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Sluttrapport Prosjekt 2018/HE1-215438 
 

Forord  
Prosjekt 2018/HE1-215438, innen helse, har hatt som hovedmålsetning å utvikle en veileder for 

sårbare personer utsatt for røyk- eller sotskader etter brann i egen bolig. Veilederen gir råd om 

egnede forberedelser og fremgangsmåter når prosessen med å få tilbakeført boligen til opprinnelig 

stand skal gjennomføres. Prosjektets varighet var estimert til år 2018, men med innvilgede 

forlengelser ble sluttdato forskjøvet med ytterligere 18 måneder. Prosjektet har hatt en definert 

styringsgruppe og alle takkes for sine innspill underveis. Prosjektet har også i prosessen med 

utarbeidelse av veilederens tekst involvert mange flere ikke navngitte kilder innen områder som film, 

journalistikk, medlemmer av NAAF, forsikring, skadesanering, analyser med mer. Selv om mange 

bidrag ikke direkte har blitt tatt med i det ferdige produktet, så har deres innspill og diskusjoner gitt 

faglig støtte og påfyll som har bidratt til å forme sluttresultatet. En stor takk til alle dere som har 

bidratt. En stor takk rettes også til Stiftelsen Dam som har finansiert dette prosjektet og gjort det 

mulig for oss å lage veilederen. 

Sammendrag  
 
Målsetting, målgruppe og bakgrunn for prosjektet 

NAAFs rådgivingstjeneste mottar hvert år flere henvendelser fra medlemmer som opplever uro eller 

problemer i forbindelse med sot, røyk eller brannskader. Prosjektets overordnede målsetning er å 

bidra til at sårbare personer som blir utsatt for brann og røykskader får utbedret boligen 

tilfredsstillende slik at den ikke bidrar til økt sykelighet. Dette har ført til utarbeidelse av en faglig 

praktisk veileder som kan brukes av skadelidde i kommunikasjon med forsikringsselskap og 

skadesaneringsfirma. Egenmestring på området kan virke positivt på helsa, samt at konstruktiv 

kommunikasjon og dialog mellom forsikringsselskap og skadesaneringsfirma kan redusere 

konfliktnivået. Målgruppene for veilederen vil være forsikringstakere med astma, luftveisallergier og 

annen overfølsomhet med miljøhemming, representanter for saneringsfirma eller andre som 

involveres i undersøkelse og rehabilitering av boliger som er skadet av brann og røyk. 

Beskriv i hvilken grad oppsatte effektmål ble nådd (ref søknadsskjemaet) 

Prosjektets effektmål er ikke synlige før prosjektet har vært i drift i tilstrekkelig lang tid. Vi vil 

evaluere resultatene av prosjektet ved å måle hvor mange treff nettsidene får ett og to år etter at 

materiellet er publisert. I tillegg vil tilbakemelding fra brukere, samarbeidspartnere og helsepersonell 

være en viktig indikator på prosjektets vellykkethet, samt omtale i media lokalt og nasjonalt. 

Tilbakemeldingene fra brukerne er ofte mange og varierte. Ofte er de anekdotiske, men for dette 

prosjektet vil det over tid innhentes systematiske tilbakemeldinger ved hjelp av korte spørsmål til 

brukere og fagpersonell. 

Antall personer i målgruppen nådd av prosjektet 

250000 personer etter at prosjektet er markedsført.  
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Prosjektgjennomføring/Metode 

Prosjektet besto av to arbeidsbolker. Det ene var produksjon av en skriftlig veileder og den andre var 

produksjon av en kortfilm til bruk som støttemateriale i markedsføring og promotering av veilederen. 

Filmproduksjonen ble påbegynt, men brukereksemplet med skade og deres situasjon i filmen viste 

seg mer utfordrende enn planlagt. Dette må ses i sammenheng med at forsikringstvister er 

uforutsigbare og kan føre til langvarige prosesser. Det resulterte etter hvert i at materialet ikke 

kunne ferdigstilles på en måte som egnet som støttemateriale for veilederen, og filmprosjektet 

måtte skrinlegges. Det kom likevel mange gode erfaringer fra filmprosjektet, og disse ble tatt med i 

det videre arbeidet, sammen med erfaringer fra rådgivingstjenesten. Veilederen ble skrevet som en 

prosess der de forskjellige temaene ble utforsket og systematisert på en logisk måte. Den 

presenteres som råd og veiledning i tre faser. Fase en; Forberedelser før ev. skade. Fase to; 

Forberedelser og tiltak når skaden har skjedd og man må planlegge utbedringer. Fase tre; Oppfølging 

og reklamasjon for å sikre at man får til det som er planlagt. Veilederen utarbeides som en tekst 

tilgjengelig over nett. 

Resultater og resultatvurdering 

Den ferdige veilederen publiseres på nett og markedsføres i relevante kanaler som for eksempel 

Huseiernes landsforbund, sosiale medier og til NAAFs medlemmer. Veilederen vil også bli omtalt 

ved personlig rådgivning gjennom NAAF og i interaksjon med fagmiljøer som har interesse av 

veilederens innhold. Flere av disse resultatene kan ikke vurderes fullstendig før det har gått 

tilstrekkelig med tid. Midlertidige resultater skriver seg fra de erfaringer man har fått underveis 

gjennom rådgiving der rådene har blitt prøvd ut, med lovende utfall der man ser at de som har 

fulgt metodikken har fått til en god prosess. Nå eksisterer det ingen kontrollgruppe, så det kan 

ikke sies noe om hva som hadde skjedd uten rådgiving. 

Oppsummering og videre planer 

Prosjektet ønsker å tilby bredere og konsis rådgiving til sårbare personer i forbindelse med skader 

etter røyk/sot/brann i boliger. Dette har resultert i en veileder som samler relevante råd og tips og 

rette slik veiledning inn mot målgruppene. Prosjektet publiseres på nett og markedsføres mot 

aktuelle grupper for å nå ut bredt. Det er på lang sikt mange muligheter for å videreutvikle veilederen 

ved å innlede samarbeid med andre fagmiljøer. Erfaringer underveis i arbeidet har gitt signaler om at 

dette er ønskelig og viktig. Slike samarbeid vil kunne skape gode synergier på tvers av fagmiljøene. 
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Kap 1. Bakgrunn for prosjektet  
Brann i bolig, med påfølgende røyklukt, er en alvorlig hendelse for alle, men kan forverre sykdommen 

for sårbare personer som tilhører vår gruppe. Under brann dannes det mange brann- og røykgasser 

og partikler som vil legge seg på de innvendige områdene i boligen. De samme stoffene og partiklene 

kan også lett magasinere seg i porøse materialer som for eksempel inventar, tekstiler, gipsplater, 

isolasjon, trevirke med mer. Moderne boliger er velfylte med elektronikk og diverse plast som gir 

opphav til giftige forbindelser når de forbrennes. Slike partikler og gasser fra brann gir ikke bare en 

ubehagelig lukt i boligen, noen ganger vil det derfor også måtte antas å være helseskadelig å 

oppholde seg i rom som er skadet. Vask og støvsuging i etterkant kan i enkelte tilfeller bøte noe på 

problemet, men i de fleste tilfeller må totalrehabilitering til der alle skadde overflater og 

underliggende konstruksjoner tas ut og det bygges opp fra grunnen av. 

 

Norges Astma- og Allergiforbund (NAAF) driver en publikumsrettet rådgivningstjeneste som dekker 

rådgiving innenfor målområdene astma, allergi og inneklima. Rådgivningstjenesten er et kostnadsfritt 

lavterskeltilbud åpent for alle, åpen fra mandag til fredag via telefon eller e-post. Tjenesten har fokus 

på egen helse, med enkel publikumsrettet kunnskapsformidling som blant annet kan bidra til bedret 

egenmestring av plager og livssituasjon.  

 

NAAF har blant annet gjennom rådgivingstjenesten i årenes løp mottatt mange henvendelser fra 

fortvilte personer som har utviklet plager som følge av at boligene deres har blitt utsatt for 

brannskader. De som kontakter NAAF er gjerne personer og familier med spesielle behov. Dette kan 

gjerne være personer i en husstand med astma eller allergier som reagerer sterkere på både 
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brannskadene og enkelte av de forskjellige saneringstiltakene som tilbydes. De har gjerne orientert 

både forsikringsselskapet og skadesaneringsfirma i forkant av saneringen om plagene sine, og det er 

gjerne enighet om at dette skal vektlegges. I etterkant av saneringen hender det dessverre ofte at de 

som allerede var syke har blitt sykere. De kontakter i mange tilfeller NAAF fordi at 

skadesaneringsfirmaet og forsikringsselskapet ikke har tatt dem godt nok på alvor. Den skadelidende 

part sliter i slike tilfeller med å kommunisere med forsikringsselskap uten at løsninger som begge 

parter er fornøyde med kan fremlegges. Det meldes i kontaktflaten inn til NAAF at som oftest er de 

metoder og løsninger som har blitt valgt det som er rimeligst for forsikringsselskapet, uten at en god 

konsekvensanalyse eller argumentasjon i lys av forsikringstagerens behov fremlegges. Det eksisterer 

flere tilfeller der den skadelidde part etter sanering ikke har klart å bo i boligen sin, og det iverksettes 

i slike saker gjerne (kostbare) inneklimaanalyser for å finne årsaker. Slike analyser mangler gjerne 

sannsynliggjort kobling mellom eventuelle målefunn som gjøres og de helseeffekter som den 

skadelidende part opplever. Det er heller ikke gitt at eventuelle positive funn er relevant for sykdom, 

eller at negative funn tyder på at boligen er tilstrekkelig trygg å bo i. Det kan også hende at man 

måler på helt feil ting. Dette skaper ofte unødvendige bekymringer og konflikter dersom det ikke er 

enighet mellom den skadelidende part og forsikringsselskapet/skadesanerer. Så lenge det ikke 

eksisterer tilstrekkelig enighet i hva og hvordan man skal måle inneklima i sanerte boliger er det etisk 

betenkelig at man får lov å selge slike tjenester. 

 

Det eksisterer gode eksempler på alvorlige tilfeller. Felles for de som NAAF kjenner til er at de ringer 

NAAFs rådgivningstjeneste som en siste utvei. De har kjempet med forsikringsselskapet, søkt på 

Internett og har vært innom fastlegen da røykskaden i boligen har forverret den underliggende 

sykdommen de har. Etter brann- og røykskader kan innemiljøet være en belastning for mennesker 

flest, og særskilt de utsatte gruppene som NAAF representerer. Dersom de skadelidende også har 

søkt på Internett for å bedre egen forståelse for den skaden de har opplevd, så kan dette også bidra 

til mer bekymring, da de ofte ser at de raskeste midler som ofte brukes i skadesaneringen ikke er bra 

for helsa. 

 

Etter å ha gitt råd per telefon og e-post i mange år til personer og husstander som har blitt utsatt for 

brann og røykskader ser NAAF at det er et stort behov for en praktisk og forståelig veiledning som 

kan brukes av denne gruppen. En slik veileder vil kunne bidra til at de skadelidde kan stille de riktige 

spørsmålene til forsikringsselskapet og skadesaneringsfirmaet. Veilederen vil også kunne bidra til 

mer fokus på helse og kvalitet i sammenheng med skadesaneringsarbeidet, spesielt med tanke på 

hva som har vært med i forbrenningsprosessen og hvordan slikt arbeide skal planlegges bedre med 

tanke på at det skal bo personer i de sanerte boligene. 

Vi har ønsket å gjøre vanskelig tilgjengelig kunnskap lett tilgjengelig via en veileder med forståelig 

tekst og sjekklister. Veilederen skal tilpasses Internett, og alt materiell vil kunne fritt lastes ned og lett 

tilpasses situasjonen den skadelidde opplever.  
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Kap 2. Målsetting og målgruppe  
Prosjektets overordnede målsetning er å bidra til at sårbare personer som blir utsatt for brann og 

røykskader får utbedret boligen tilfredsstillende slik at den ikke bidrar til økt sykelighet. Dette kan 

brytes ned i følgende underpunkter: 

• Vi har som mål å utarbeide en faglig praktisk veileder som kan brukes av skadelidde i 
kommunikasjon med forsikringsselskap og skadesaneringsfirma. 

• Det er et mål at egenmestring på området kan virke positivt på helsa. 

• Det er et mål at konstruktiv kommunikasjon og dialog mellom forsikringsselskap og 
skadesaneringsfirma kan redusere konfliktnivået. 

 

Målgruppene for veilederen vil være: 

• Forsikringstakere med astma, luftveisallergier og annen overfølsomhet med miljøhemming 

• Representanter for saneringsfirma 

• Andre som involveres i undersøkelse og rehabilitering av boliger som er skadet av brann og 
røyk. 

 

Private boligeiere og leietakere er hovedmålgruppene til prosjektet, men andre målgrupper som også 

vil kunne dra nytte av redskapet som utvikles i løpet av prosjektperioden er:  

• folkehelsekoordinatorer - som bistand i deres forebyggende helsearbeid landet rundt 

• kommuner og kommunens servicesenter 

• brannvesenet i alle kommuner – veiledningsmateriell til den skadelidde 

• fastleger og annet helsepersonell - som støtte i deres møte med pasienter som opplever 
helseproblemer etter sanering av brann- og røyklukt.  

 

 

Kap 3. Prosjektgjennomføring/Metode  
Prosjektet har fått innvilget forlengelse av estimert sluttdato. Det er mange årsaker som har hatt 

påvirkning på tidsforløpet. Følgende fremstilling redegjør for de mest vesentlige avvik. Det er drøftes 

også hvilke positive effekter avvikene har tilført prosjektet og bidratt til å styrke sluttresultatets 

budskap. 

Oppstartsmøtet. 

Prosjektet hadde sitt innledende oppstartsmøte primo februar 2018 med Kent Hart, Kai Gustavsen og 

Jan V. Bakke. Diverse forventninger ble avklart og det ble bestemt at det var mest hensiktsmessig å 

komme i gang med filmdelen av prosjektet så fort som mulig. Det er flere ledd involvert i en slik 

filmproduksjon og med opprinnelig tidshorisont på 12 måneder så var alle bevisste på at forsinkelser 

kunne gi ringvirkninger. Den innledende skrivingen av veilederen innebar en del forundersøkelser og 

skriving av utkast. Gruppen ble innledningsvis enig om at mye skrivearbeid kunne skje underveis, 

parallelt til det øvrige arbeidet, uten at det var nødvendig å knytte dette opp til konkrete 

arbeidsmøter. 

Filmdelen av prosjektet skulle munne ut i en (eller flere) kortfilm(er) som støttemateriale til 

veilederen. Slike filmer kan for eksempel belyse skadescenarier, tiltak som kan gjøres, faglige 

juridiske uttalelser eller pasientorganisasjoners synspunkter. Som støttemateriale til nettsider og 
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annen promotering av prosjektet i sosiale medier er dette med på å øke interessen hos de prosjektet 

er ment å treffe.  

Ved oppstartsmøtet forelå det ett konkret skadetilfelle som arbeidsgruppen ønsket å starte med. De 

skadelidde var allerede kommet i kontakt med NAAF gjennom behov for inneklimarådgiving. Dette 

var en familie som hadde opplevd en brann halvannet år tidligere i en ubebodd bygning som brant 

ned til grunnen, delvis innredet som verksted og inneholdende mange forskjellige kjemiske 

produkter. Situasjonen utspilte seg videre ved at brannrøyken hadde veltet inn over bolighuset deres 

og forurenset store deler av bygningen. I påvente av et ferdig forsikringsoppgjør valgte de den gang å 

bo på egen tomt i en ikke permanent boenhet. En beboer hadde diagnosen alvorlig astma og det 

første forsøket på å flytte tilbake etter første utbedring i regi av forsikringsselskapet hadde ikke gått 

bra. Beboeren ble raskt syk av å oppholde seg i boligen. Da NAAF opprettet kontakt med familien var 

de i prosess med å forhandle ytterligere utbedringer med forsikringsselskapet, og hadde fått bistand 

fra en advokat med erfaring innen denne type skadesaker. I oppstarten til prosjektet fremsto dette 

som et representativt tilfelle for å belyse prosjektet vårt. Det var røyk- og sotskader i huset deres 

som følge av en brann i nær bygning, og utfordringer knyttet opp mot å flytte tilbake da familien ikke 

kunne godta de utbedringer som var gjort til da. 

Andre arbeidsmøte. 

Det neste arbeidsmøtet var et kort planleggingsmøte avholdt medio februar med eksternt hyret 

filmprodusent for å planlegge filmens utforming. Alle deltakere i filmen ble deretter varslet, og 

datoer ble satt for videre fremdrift. Kortfilmen skulle inneholde følgende elementer:  

• En introduksjon av en familie som hadde opplevd en skade på bolig og deres egen historie 

om hva de hadde opplevd.  

• En kort presentasjon av boligen og status på denne.  

• En kort faglig redegjørelse fra en fagperson/lege om hvor viktig det er å rehabilitere slike 

boliger for målgruppene.  

• En kort redegjørelse fra en advokat med kompetanse på dette skadefeltet rundt de 

utfordringer man kan støte på i prosessen etter skade. 

• En uttalelse fra NAAF om hvor viktig det er for målgruppene å få riktig og god hjelp. 

Planleggingsmøte film og filming på location. 

Det første møtet med filming av fagperson avholdt den 6.mars 2018. Her ble det i filmsekvensen 

faglig redegjort for de nødvendige områder som berører saksgang og prosjektets målgrupper.  

Den 20. mars 2018 ble filmingen av familien etter avtale gjennomført. Location var på skadestedet 

der familiens hus ligger og hvor familien bodde i sin midlertidige bolig.  

De delene av filmen som dekket familiens situasjon ble filmet denne dagen. Familiens advokat kunne 

dessverre ikke møte på denne dagen og filme sitt bidrag. NAAFs bidrag var ikke planlagt filmet denne 

dagen. I tillegg var journalist og fotograf fra NAAFs medlemsblad Astma Allergi med på location for å 

gi en presentasjon av familien som et ledd i markedsføringen av dette prosjektet. Artikkelen var først 

tiltenkt publisert i et høstnummer av medlemsbladet.  

Hindringer og utfordringer for den planlagte fremdriften. 

Fram til dette tidspunktet forløp prosjektet som planlagt, men i tiden frem mot sommeren og høsten 

ble det klart for oss i prosjektgruppen at saken mellom familien i filmen og deres forsikringsselskap 

var langt mer komplisert enn tidligere antatt.  
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Mye av grunnlaget til dette prosjektet ligger forankret i de prinsippene som Kjell Aas og kolleger 

diskuterte i boken Skadesanering i bolighus etter brann- og fuktskader: Forsikringsproblemer for 

sårbare beboere. Boken tar tak i en juridisk uklar definisjon av om avtalen og skadeoppgjøret skal 

bedømmes etter det bokens forfatter omtalers om en subjektiv eller objektiv vurderingsnorm, dvs. 

kan den forsikredes helse kunne legges til grunn i forhold til skadeoppgjøret eller ikke? Den aktuelle 

boken har i mange tilfeller vært delaktig som argumentasjonsgrunnlag i mange tvister. Til tross for 

manglende juridisk presedens, blir ofte denne boken nærmest førende for hvilke forventninger 

mange har til hvordan en sak skal behandles. Det blir også tatt for gitt av mange at boken er 

definerende for NAAFs standpunkter, noe som ikke medfører riktighet. NAAF har i løpet av mange år 

fått mange slike spørsmål knyttet til sot- og brannskader i privatboliger, og det har blitt tydeligere at 

noe mer konkret veiledning bør kunne ytes, spesielt i en form som privatpersoner selv kan anvende. 

Derfor ble dette prosjektet realisert for å dekke opp for et manglende verktøy for å lette 

kommunikasjon mellom skadelidde og forsikringsselskap.  

Familiens advokat ønsket medio 2018 å ta saken videre til finansklagenemda, klagenemda for 

forsikringssaker, og utfordret nemda på å ta stilling til objektiv eller subjektiv vurderingsnorm. Det 

var på dette tidspunkt også signalisert fra advokaten at familien ønsket å ta saken videre opp til 

høyere rettsinstanser for å få endelige svar på denne problemstillingen. De hadde da bodd nesten 2 

år utenfor sin bolig og var låst i en konflikt med forsikringsselskapet. Svaret fra klagenemda var 

estimert til høsten 2018. 

Prosjektet forlenges i tid. 

Behandlingen av saken i finsansklagenemda påvirket dette prosjektets progresjon. Behandling i 

klagenemd er tidkrevende, samt at utfallet av klagenemdens behandling ville være av avgjørende 

betydning for hvilke skrevne råd vi kunne gi i den veilederen som dette prosjektet skulle utvikle. Kort 

fortalt ville dette ha betydning for hvor mye vekt man kunne tillegge helseaspektet. Uklarheten rundt 

når konturene av denne problemstillingen ble avgjort kunne føre til at dette prosjektet utformet 

villedende råd, og dermed resultere i et utilfredsstillende sluttprodukt dersom vi publiserte noe før 

dette var avklart nærmere. Det ble derfor ganske klart for oss i prosjektgruppen å vedta den første 

utsettelsen. Det førte til at vi endret sluttdato med ett år til 31.12.2019. 

I tillegg ble også artikkelen i medlemsbladet utsatt på ubestemt tid, i påvente av hvilken retning 

saken ville ta videre.  

Året 2019. Kansellering av filmproduksjon. 

I løpet av året 2019 fikk vi igjen kontakt med advokaten som representerte familien. 

Nemdavgjørelsen gikk ikke i forventet retning, og dette endret familiens kurs som ønsket å ta saken 

videre inn i det juridiske systemet. Senere på året ble vi også kjent med at de hadde byttet advokat 

og dette hadde medført enda en ny vending i saken. Ettersom dette ble klarere for NAAF at det 

dreide seg om en tvistesak mellom partene med en større grad av kompleksitet enn vi opprinnelig 

var klar over, så måtte vi rett og slett konkludere med at den planlagte filmproduksjonen ikke ville gi 

et egnet sluttprodukt; å yte råd som kan bidra å gjøre samarbeidet mellom alle involverte parter i et 

forsikringsoppgjør smidigere. Derfor så vi oss tvunget til å kansellere planene om en film som 

støttemateriell til nettsider og sosiale medier. 

Artikkelen i medlemsbladet er per dags dato ved rapporteringsfrist også kansellert. 
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Positive ting som utfordringene førte med seg. 

Vi høstet imidlertid mange gode og oppklarende erfaringer som vi kunne innarbeide i de tekstene 

som prosjektet munner ut i. Dette er erfaringer vi ikke enkelt kunne funnet fram til uten denne reisen 

innom familiens skadetilfelle, ettersom vi fikk ustrakt innsyn i deres sak. Underveis i undersøkelses- 

og skriveprosessen ble også alle råd og prinsipper som ble formet utprøvd på alle øvrige relevante 

kontakter i rådgivingstjenesten i prosjekttiden, med positive utfall i form av at de kom godt og raskt i 

gang med oppgavene og fikk eierskap over situasjonen.  

Primo november 2019 søkte vi Stiftelsen Dam om forlengelse av fristen til 30.06.2020 for å få tid til å 

nå planlagte mål. Ønsket utsettelse ble innvilget den 18.11.2019.  

I perioden frem mot prosjektperiodens slutt ble veilederen utformet med mål om å bli en nettside 

under naaf.no. Situasjonen med koronavirus i Norge og nedstengningen i mars måned gav 

ringvirkninger for prosjektet som førte til forsinkelser i 2020. Blant annet nasjonalt pålegg om 

hjemmeskole en betydelig faktor som førte til at det ble mer etterarbeid på tekst i prosjektet enn 

planlagt. Dette etterarbeidet ble innhentet i august/september. Per september 2020 er teksten 

ferdig skrevet, men mangler avsluttende korrektur som skal tas i sammenheng med publisering. Den 

planlagte nettløsningen er ikke bygget opp ennå og derfor heller ikke klar til publisering ved 

rapporteringsfrist. Nettløsning er etterarbeid som skal dekkes av NAAF og utføres fortløpende i løpet 

av høsten (innen utgangen av november) av en medarbeider ved NAAF, straks denne personen blir 

tilgjengelig for arbeidsoppgavene. 

 

Kap 4. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering  
Prosjektets hovedmålsetning. 

Hovedmålsetningen slik den er beskrevet i søknadsteksten:  

«Utarbeide en faglig praktisk veileder som kan brukes av skadelidde i konstruktiv dialog med 

forsikringsselskap og skadesaneringsfirma. Bidra til at sårbare personer som blir utsatt for 

brann og røykskader får utbedret boligen tilfredsstillende, slik at utbedringen ikke bidrar til 

økt sykelighet.» 

Denne målsetningen er oppnådd på en tilfredsstillende måte, selv om det oppstod avvik fra 

opprinnelige planer. 

Grovt sett deles den ferdige veilederen opp i tre hovedområder rettet mot hvor/hvordan leserens 

situasjon er.  

1. Før skaden skjer. Forberedende tips for å unngå brann og tips til å få god og egnet oversikt 

over eiendeler og egen livssituasjon.  

2. Når skaden har skjedd. Tips og råd til hvordan man skal holde og kommunisere en saklig og 

produktiv dialog for å få til best mulig prosess og plan for gjenoppbygging av boligen. 

3. Etter skade. Tips og råd til oppfølging av arbeidet som skal gjøres. Reklamering på arbeider 

og viktige oppfølgingspunkter. Det gis også tips om realistiske forventninger til sluttarbeidet 

og de begrensinger som ligger i det. 

Besøkende til nettløsningen skal kunne manøvrere innom disse tre kategoriene og hente ut den 

informasjonen som er relevant for dem. 
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Publisering på nett høst 2020. 

Ved sluttrapporteringsfrist er ikke veilederens innholds publisert på nettsiden. Dette vil skje i løpet av 

høsten straks medarbeider i NAAF blir tilgjengelig for dette etterarbeidet. Stiftelsen Dam vil derfor 

ikke få anledning til å se arbeidet før det er publisert på nett. NAAF vil underrette Stiftelsen Dam 

direkte straks denne publiseringen er gjennomført og sluttproduktet er tilgjengelig. 

Reduksjon i prosjektgruppens medlemmer. 

Prosjektet hadde en arbeidsmengde berammet til 12 måneder fordelt ut over 2,5 år. De mest 

vesentlige avvikene underveis er redegjort for i tidligere tekst. Det har også vært noen flere avvik 

som må nevnes av betydning for sluttresultatet. Blant annet er flere i prosjektgruppen som ble 

spesifisert i søknaden sluttet underveis. En medarbeider har byttet jobb, en har gått av med pensjon, 

og den tredje har sluttet å jobbe med denne type prosjekter. De to sistnevnte gruppemedlemmene 

skulle står for en andel av de innkjøpte tjenester/honorarer. Dette har medført at en budsjettpost 

ikke har blitt brukt opp og bruk av langt flere interne timer under lønn og sosiale utgifter derfor har 

påløpt de øvrige interne deltagerne. I hovedsak har prosjektet vært drevet av Kent Hart og Kai 

Gustavsen, noe som har gitt utfordringer i forhold til hvilken faglig dybde prosjektet kan omhandle. 

Derfor er prosjektet tonet mye ned på områder som går på menneskelig helse, men forsterket på 

områder som omhandler praktiske råd og tips som kan gjøre privatpersoner bedre rustet og 

motiverte i møte med et forsikringsselskap og øvrige fagfolk som er involverte i arbeidene knyttet 

opp til deres egen bolig. 

Måling av effekt. 

De direkte effektmålene av veilederen vil bestå av antall besøk/nedlastinger på nettsidene som må 

telles etter publisering og over tid. Tilsvarende informasjon kan man innhente fra for eksempel 

omtaler av prosjektet på sosiale medier som tillater slik måling av trafikk. 

Opprinnelig plan var å nå 50000 personer. Dette dekker de personer NAAF direkte kan rette seg mot 

gjennom medlemskap og tilknytning til NAAF i sosiale medier. Vi ser at ytterligere 200000 personer 

kan nås gjennom omtale i Huseiernes landsforbunds medlemsblad, derfor er tallet på antall personer 

nådd oppjustert. 

Indirekte effektmål vil være basert på omtale som ikke kan måles/telles, men som vil kunne spores 

tilbake til for eksempel rådgivingstjenesten, kommunikasjon med fagmiljøer, forsikringsselskaper 

medieomtaler osv. som kan spores tilbake til bevissthet om veilederen og dens innhold. 

Positive erfaringer og læring av betydning for sluttproduktet. 

Vi har underveis høstet flere gode erfaringer. Ved medlemsrådgiving angående sot- og røykskader 

hos personer med astma har prinsippene blitt prøvd ut. Underveis i arbeidsperioden med veilederen, 

er noen rådgivingsscenarier fulgt opp over tid. De som har vært mottagere av denne type råd har 

blitt gjort oppmerksom på prosjektets eksistens. Mottagerne har også i stor grad klart å følge den 

logikk som foreslås i kommunikasjon med de som er involvert i arbeidet med å reparere/tilbakeføre 

de skadde delene av boligen. Vår erfaring oppsummert her er at de skadelidde tar bedre eierskap 

over arbeidet som skal utføres, de følger det bedre opp og blir satt i stand til å reklamere slik at de og 

forsikringsselskapet får de tjenester som hentes inn. En forutsetning for at veiledningen skal fungere 

godt er at personene i målgruppene er oppegående og villige til å stille krav. Det krever endel av 

personene for å ta tilstrekkelig eierskap til situasjonen, ettersom de må klare å opparbeide en viss 

forståelse og følge opp prosessene med å reparere/tilbakeføre. 
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Gode utsikter for fremtidige samarbeidspartnere. 

Vi har også høstet noen erfaringer fra fagmiljø vi har kommunisert veilederen til i forskjellige fora, 

selv om dette avsnittet blir mer på et anekdotisk plan. Både forsikringsbransje og firma involvert i 

prøvetakning og analyser signaliserer at det er behov for et slikt forenklet verktøy og har interesse av 

å være med på dette. Vi klarte ikke innarbeide slike samarbeider innenfor prosjektrammene av den 

nåværende veilederen. Veilederen slik den vil foreligge nå vil ikke ha den egnede formen for å dekke 

de øvrige bransjers behov. Vi sporer vilje til å kunne inngå fremtidige samarbeid med disse typer 

bransjer i tiden fremover for å videreutvikle dette verktøyet. Forsikringsbransjen signaliserer at de 

ser verdien av å kunne fortelle i mer veiledende form hva en motpart bør stille med av informasjon 

ved skade, for å få til god effektiv kommunikasjon. Dette er et poeng som kan ha langsiktig 

samfunnsøkonomisk betydning for eksempel på prisnivået til forsikringspoliser og tiden det tar å løse 

en sak, dersom antallet saker med konflikt kan reduseres. Firma for prøvetakning og analyser 

signaliserer at de ønsker å heve kompetansen til leseren slik at begrensningene til i arbeidene blir 

klarere. Noe av konfliktnivået kan skylden urealistiske forventninger til reparasjon/tilbakeføring og at 

det er noe avstand mellom forventning og realistisk resultat. Alt dette er verdifulle elementer å dra 

med seg inn i eventuelle fremtidige oppdateringer av denne veiledere.  

Det kan være hensiktsmessig å invitere representanter fra flere lignende firma sammen for å få til en 

mest mulig konstruktiv dialog og dempe eventuelle interessekonflikter, dersom dette sporet i 

videreutvikling av veilederen skal følges opp. 

 

Kap 5. Oppsummering/Konklusjon/Videre planer  
 

Prosjektet startet med ambisjoner om å fylle et synlig behov med å tilby en bredere og mer konsis 

rådgiving i forbindelse med røyk- og sotskader etter brann i boliger. Hovedfokus var å samle 

relevante råd og rette slik veiledning inn mot sårbare grupper. Rådene vil også være allmenngyldige 

for den generelle befolkningen, selv om de sårbare vil antas å reagere i større grad på problemer i 

forbindelse med reparasjon/tilbakeføring av skadested. Det følger også en ekstraverdi med å gjøre 

denne veiledningen tilgjengelig for andre parter i samfunnet som forholder seg til hovedmålgruppens 

problemstillinger, ved at de lettere kan bistå raskt dersom de blir involvert i slike saker. 

Det var fra starten av ønskelig å utforme en enklere veiledningstekst som snakket mer direkte til 

mottagerne uten at de tyngste faglige detaljene skulle skape unødvendig avstand. Det har fra 

tidligere eksistert noe litteratur som har gått mer i dybden medisinsk og juridisk, men erfaringene fra 

NAAF er at det oppstår lett misforståelser underveis i møtet med denne litteraturen. Den veilederen 

som dette prosjektet har tatt på seg å utvikle har forsøkt å dra problemstillingene og løsningene litt 

ned fra det teoretiske og heller utformet konkrete råd som publikum kan forholde seg til. Veilederen 

påtar seg ikke noe ansvar for at den vil bidra til en løsning, men den påtar seg en rolle som stødig 

støttespiller for å gjøre skadelidde bedre rustet til å møte problemene når de måtte oppstå. Det er 

likevel opp til den enkelte privatperson å bidra fra sin side inn med en god og konstruktiv dialog for å 

få til de gode resultatene. 

Det foreligger mange gode muligheter for å videreutvikle det verktøyet som veilederen er. 

Skadesanering etter brann berører ikke bare privatpersoner som er forsikringstakere, men også de 

som tilbyr forsikring, firmaer som takserer, analyserer eller utbedrer skader, jurister, rådgivere, 

kommuner og mange flere. Her er det mange muligheter for å dra inn tverrfaglige miljøer for å lage 
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et enda bedre produkt som kan øke treffsikkerheten og kvaliteten i det som relatert til 

brannforebygging og skadesanering. 
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